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Objetivos e Fundamentos Legais 

Avaliação da Execução Orçamentária   

Transparência nos limites legais 

Desempenho Orçamentário e Financeiro 
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Secretaria Municipal de Finanças 

 

Objetivos 
 

Demonstrar o cumprimento das metas fiscais previstas para o 
1º quadrimestre, conforme estabelecido no § 4º do artigo 9º da 
LRF, bem como apresentar a execução orçamentária e 
financeira nos quatro primeiros meses de 2021 . 

 

Ao longo desta exposição, serão demonstrados elementos 
contidos nos Relatórios Resumidos de Execução Orçamentária 
(RREO) e nos Relatórios de Gestão Fiscal (RGF), 
respectivamente, do 2º bimestre e do 1º quadrimestre de 2021. 
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Fundamentos Legais 
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LEGISLAÇÃO 

Constituição Federal 

Lei de Responsabilidade Fiscal 

Lei Orgânica do Município 
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Fundamentos Legais 
 

      LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL- LRF/2000 

 

“Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder 
Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas 
fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na comissão 
referida no § 1º do art. 166 da Constituição ou equivalente nas 
Casas Legislativas estaduais e municipais”. 

(art. 9º, § 4º, LRF) 
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AVALIAÇÃO DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

RECEITAS 
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Receita Prevista X Receita Arrecadada - Consolidada 
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Categoria Econômica 
Previsão Inicial 

LOA 2021 

Receita Realizada até o 
1º Quadrimestre de 2021 

Arrecadada % 

a) Receitas Correntes 1.807.285.500,00 672.910.565,12 37,23% 

Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria 563.770.000,00 208.255.104,95 36,94% 

Receita de Contribuições (11% servidor) 23.500.000,00 5.834.492,94 24,83% 

Receita Patrimonial (rendimentos, aluguéis, concessões) 13.171.000,00 1.961.661,63 14,89% 

Receita de Serviços (SEMAE e FUMEP)  258.175.000,00 81.461.465,83 31,55% 

Transferências Correntes (ICMS, IPVA, Saúde, Educação, etc.) 904.630.800,00 367.519.679,70 40,63% 

Outras Receitas Correntes (Multas, dívida ativa, etc.) 44.038.700,00 7.878.160,07 17,89% 

b) Receitas de Capital 19.180.000,00 5.381.710,31 28,06% 

Operações de Crédito (financiamentos) 14.168.000,00 5.218.610,36 36,83% 

Alienação de Bens (leilão de bens, vendas imobilizado) 800.000,00 3.432,00 0,43% 

Transferências de Capital (PAC, obras) 4.211.000,00 159.667,95 3,79% 

Outras Receitas de Capital 1.000,00 0,00 0,00% 

c) Receitas Intraorçamentárias (IPASP - Patronal) 47.000.000,00 11.646.672,48 24,78% 

Total (a+b+c) 1.873.465.500,00 689.938.947,91 36,83% 
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Receita Prevista x Receita Arrecadada 
2018 à 2021 
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Receita Prevista x Receita Arrecadada - Órgãos 
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Órgãos 
Previsão Inicial 

LOA 2021 

Receita Realizada até o 
1º Quadrimestre de 2021 

Arrecadada % 

Prefeitura Municipal de Piracicaba 1.527.861.500,00 586.871.044,86 38,41% 

Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba – FUMEP 22.930.000,00 5.996.977,63 26,15% 

Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE 242.129.000,00 77.207.800,70 31,89% 

Empresa Mun. Desenv. Habitação – EMDHAP 3.700.000,00 1.120.765,74 30,29% 

Inst. Prev. Assist. Func. Municipal – IPASP 76.815.000,00 18.742.296,70 24,40% 

Inst. de Pesquisas e Planejamento – IPPLAP 30.000,00 62,28 0,21% 

Total 1.873.465.500,00 689.938.947,91 36,83% 
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Principais Receitas Previstas X Arrecadadas  
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Principais Receitas 
Previsão Inicial 

LOA 2021 

Receita Realizada até o 
1º Quadrimestre de 2021 

Arrecadada % 

ICMS 376.000.800,00 132.075.303,58 35,1 % 

ISSQN 217.550.000,00 65.625.686,63 30,2 % 

IPTU 128.000.000,00 75.086.842,14 58,7 % 

IPVA 79.200.000,00 63.025.298,67 79,6 % 

FPM 67.600.000,00 23.733.329,21 35,1 % 

IRRF 67.000.000,00 18.686.762,80 27,9 % 

Taxas 49.695.000,00 19.266.412,46 38,8 % 

ITBI 48.000.000,00 18.040.597,16 37,6 % 

Tarifas (água e esgoto) 236.955.000,00 75.940.698,25 32,0 % 

SUS 140.186.000,00 49.445.765,25 35,3 % 

Fundo de Man. Desenv. Educ. Básica - FUNDEB 168.000.000,00 74.025.799,78 44,1 % 

Rec. da Dívida Ativa 51.719.500,00 11.489.358,31 22,2 % 

Fundo Nac. de Desenvol. da Educação - FNDE 33.820.000,00 14.013.013,51 41,4 % 

Demais Receitas 209.739.200,00 49.484.080,16 23,6 % 

Total 1.873.465.500,00 689.938.947,91 36,8 % 
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Principais Receitas do Município 
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Comparativos das Principais Receitas Arrecadadas 

2020 x 2021 
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Descrição 

Receita Acumulada Arrecadada até o 
Quadrimestre 

Variação 2020/2021 

1º Quadr. 2020 1º Quadr. 2021 R$ % 

IPTU 62.524.936,80 75.086.842,14 12.561.905,34 20,1 % 

ITBI 15.072.644,70 18.040.597,16 2.967.952,46 19,7 % 

ISS 59.392.387,88 65.625.686,63 6.233.298,75 10,5 % 

TAXAS 16.829.569,07 19.266.412,46 2.436.843,39 14,5 % 

FPM 19.790.221,33 23.733.329,21 3.943.107,88 19,9 % 

ICMS 113.255.740,63 132.075.303,58 18.819.562,95 16,6 % 

IPVA 57.932.127,89 63.025.298,67 5.093.170,78 8,8 % 

IPI 790.661,92 1.086.932,12 296.270,20 37,5 % 

FUNDEB 56.622.274,76 74.025.799,78 17.403.525,02 30,7 % 

TOTAL 402.210.564,98 471.966.201,75 69.755.636,77 17,3% 
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AVALIAÇÃO DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

DESPESAS 
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Despesas Prevista x Despesa Realizada - Consolidado 
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Categoria Econômica 
Dotação Inicial 

LOA 2021 

Despesa Realizada até o 
1º Quadrimestre de 2021 

Liquidada¹ % 

a) Despesas Correntes 1.718.508.327,00 454.568.700,81 26,45% 

Pessoal e Encargos Sociais 851.441.000,00 241.368.273,03 28,35% 

Juros e Encargos da Dívida 8.000.000,00 2.554.640,42 31,93% 

Outras Despesas Correntes (custeio) 859.067.327,00 210.645.787,36 24,52% 

b) Despesas de Capital 81.286.263,00 8.890.699,56 10,94% 

Investimentos 64.525.163,00 2.962.027,04 4,59% 

Amortização da Dívida 16.761.100,00 5.928.672,52 35,37% 

c) Reserva de Contingência 35.780.000,00 0,00 0,00% 

Reserva de Conting. RPPS (IPASP) 30.880.000,00 0,00 0,00% 

Reserva de Conting. 4.900.000,00 0,00 0,00% 

d) Despesas Intraorçamentárias (IPASP - Patronal) 37.890.910,00 11.646.672,48 30,74% 

Total (a+b+c+d) 1.873.465.500,00 475.106.072,85 25,36% 

¹Despesa Liquidada: produtos ou serviços recebidos conforme requerido.   
  

Metas Fiscais (LRF) - 1º Quadrimestre de 2021 
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Composição da despesa 
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Composição da Despesas de Custeio  
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Comparativo da Despesa Realizada 

2020 x 2021 
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Categoria Econômica 

Despesa Liquidada até o 
1º Quadrimestre 

Variação 2021/2020 

2020 2021 R$ % 

a) Despesas Correntes 487.495.982,66 454.568.700,81 -32.927.281,85 -7,24% 

Pessoal e Encargos Sociais 242.879.287,87 241.368.273,03 -1.511.014,84 -0,63% 

Juros e Encargos da Dívida 2.498.696,53 2.554.640,42 55.943,89 2,19% 

Outras Despesas Correntes (custeio) 242.117.998,26 210.645.787,36 -31.472.210,90 -14,94% 

b) Despesas de Capital 12.757.295,65 8.890.699,56 -3.866.596,09 -43,49% 

Investimentos 6.282.726,06 2.962.027,04 -3.320.699,02 -112,11% 

Amortização da Dívida 6.474.569,59 5.928.672,52 -545.897,07 -9,21% 

c) Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00% 

Reserva de Conting. RPPS (IPASP) 0,00 0,00 0,00 0,00% 

Reserva de Conting. 0,00 0,00 0,00 0,00% 

d) Despesas Intraorçamentárias (IPASP – Patronal) 11.561.013,08 11.646.672,48 85.659,40 0,74% 

Total (a+b+c+d) 511.814.291,39 475.106.072,85 -36.708.218,54 -7,73% 

¹Despesa Liquidada: produtos ou serviços recebidos conforme requerido.   
  

Metas Fiscais (LRF) - 1º Quadrimestre de 2021 
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Despesa Realizada por Órgãos 
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Órgãos 
Previsão Inicial 

LOA 2021 

Despesa Realizada até o 
1º Quadrimestre de 2021 

Liquidada¹ % 

Câmara de Vereadores de Piracicaba 41.950.000,00 10.453.706,75 24,90% 

Prefeitura Municipal de Piracicaba 1.366.494.500,00 350.350.291,80 25,60% 

Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba – FUMEP 22.930.000,00 6.483.024,05 28,30% 

Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE 226.345.000,00 61.784.150,44 27,30% 

Empresa Mun. Desenv. Habitação – EMDHAP 9.260.000,00 2.137.951,75 23,10% 

Inst. Prev. Assist. Func. Municipal – IPASP 204.846.000,00 43.623.398,08 21,30% 

Inst. de Pesquisas e Planejamento – IPPLAP 1.640.000,00 273.549,98 16,70% 

Despesa Total 1.873.465.500,00 475.106.072,85 25,40% 

¹Despesa Liquidada: produtos ou serviços recebidos conforme requerido.   
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Comparativo da Despesa Realizada por Órgãos 

2020 x 2021 
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Órgãos 

Despesa Liquidada até o 
1º Quadrimestre 

Variação 2021/2020 

2020 2021 R$ % 

Câmara de Vereadores de Piracicaba 10.577.131,78 10.453.706,75 -123.425,03 -1,17% 

Prefeitura Municipal de Piracicaba 385.070.817,17 350.350.291,80 -34.720.525,37 -9,02% 

Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba – FUMEP 9.406.079,56 6.483.024,05 -2.923.055,51 -31,08% 

Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE 64.169.796,46 61.784.150,44 -2.385.646,02 -3,72% 

Empresa Mun. Desenv. Habitação – EMDHAP 2.091.755,59 2.137.951,75 46.196,16 2,21% 

Inst. Prev. Assist. Func. Municipal – IPASP 40.201.013,14 43.623.398,08 3.422.384,94 8,51% 

Inst. de Pesquisas e Planejamento – IPPLAP 297.697,69 273.549,98 -24.147,71 -8,11% 

Despesa Total 511.814.291,39 475.106.072,85 -36.708.218,54 -7,17% 

¹Despesa Liquidada: produtos ou serviços recebidos conforme requerido.   
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Restos a pagar 
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Restos a pagar 
 

Restos a Pagar são as despesas com compromisso de 
utilização no orçamento, mas que não foram pagas até o dia 
31 de dezembro. São divididos da seguinte forma: 
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Restos a Pagar 

Processados  

No momento da 
inscrição a despesa 

estava empenhada e 
liquidada 

Não Processados 

No momento da 
inscrição a despesa 

empenhada não 
estava liquidada 

Metas Fiscais (LRF) - 1º Quadrimestre de 2021 
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Execução dos Restos a Pagar de 2021 
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Órgãos Restos a Pagar 2020 

Execução dos Restos a Pagar até o 1º 
Quadrimestre de 2021 

Baixas 
Saldo a Pagar  

2021 
Cancelados Pagos 

Câmara de Vereadores de Piracicaba 1.255.400,08 0,00 376.064,51 879.335,57 

Prefeitura Municipal de Piracicaba 65.905.707,75 4.322.043,98 40.151.181,10 21.432.482,67 

Fund. Municipal de Ens. Piracicaba – FUMEP 596.807,04 1.360,19 595.368,35 78,50 

Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE 15.001.551,59 329.978,88 12.864.930,82 1.806.641,89 

Empresa Mun. Desenv. Habitação – EMDHAP 33.552,03 0,00 33.552,03 0,00 

Inst. Prev. Assist. Func. Municipal – IPASP 232.094,73 0,00 232.094,73 0,00 

Inst. de Pesquisas e Planejamento – IPPLAP 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 83.025.113,22 4.653.383,05 54.253.191,54 24.118.538,63 

Metas Fiscais (LRF) - 1º Quadrimestre de 2021 
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 LIMITES LEGAIS  
 

LRF E CONSTITUIÇÃO FEDERAL 
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Limites Legais 
 

          Os Limites são estabelecidos na LRF e na Constituição Federal 
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Quadro Resumo Limite Legal 

Gastos com Pessoal Poder Executivo 
No máximo 54% da Receita Corrente 

Líquida - RCL 

Dívida Consolidada Líquida 
No máximo 120% da Receita Corrente 

Líquida - RCL 

Operações de Crédito 
No máximo 16% da Receita Corrente 

Líquida - RCL 

Metas Fiscais (LRF) - 1º Quadrimestre de 2021 
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LRF - Receita corrente Líquida 
 

 

Para o cálculo dos Limites da LRF é considerado a Receita Corrente 
Líquida que é o somatório das receitas tributárias, de contribuições, 
patrimoniais, industriais, agropecuárias, de serviços, transferências 
correntes e outras receitas também correntes. Deste valor são 
subtraídos, principalmente, os valores transferidos, por determinação 
constitucional ou legal. 
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Receita Corrente Líquida Apuração 1º Quadrimestre 
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Receita Corrente Líquida - RCL 

Receita Corrente Líquida 
1º Quadrimestre de 2021 

Arrecadada 

a) Receitas Correntes 1.813.891.251,14 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 505.264.504,84 

Receita de Contribuições 19.093.764,67 

Receita Patrimonial 6.692.271,06 

Receita de Serviços 247.454.060,84 

Transferências Correntes 1.007.806.541,00 

Outras Receitas Correntes 27.580.108,73 

b) Deduções 23.579.972,85 

(-) Contrib. do Servidor ao RPPS 19.093.764,67 

(-) Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência 4.486.208,18 

Receita Corr. Líquida - RCL (a-b) 1.790.311.278,29 

c) Emendas 5.507.567,92 

(-) Emendas Individuais 2.759.637,92 

RCL p/ Cálculo dos Limites de Endividamento 1.787.551.640,37 

(-) Emendas de Bancada 2.747.930,00 

RCL p/ Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 1.784.803.710,37 

* O cálculo da RCL do 1º Quadrimestre refere-se ao período de 01/05/2020 até 30/04/2021 
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Cumprimento dos Limites 

27 

Limites da LRF 
2 Quadrimestre 

2020 
3 Quadrimestre 

2020 
1 Quadrimestre 

2021 

Despesa com Pessoal 

RCL - Despesa com Pessoal 1.725.218.543,35 100% 1.727.920.003,30 100% 1.784.803.710,37 100% 

Limite Legal 931.618.013,41 54% 933.076.801,78 54% 963.794.003,60 54% 

Valor Apurado 768.185.503,92 44,5 % 774.442.334,76 44,8 % 733.289.944,14 41,0 % 

              

Dívida Consolidada Líquida             

RCL - Endividamento 1.727.966.473,35 100% 1.730.667.933,30 100% 1.787.551.640,37 100% 

Limite Legal 2.073.559.768,02 120% 2.076.801.519,96 120% 2.145.061.968,44 120% 

Valor Apurado 114.640.839,13 6,6 % 66.560.908,10 3,8 % 250.790.359,98 14,0 % 

              

Operações de Crédito             

RCL - Endividamento 1.727.966.473,35 100% 1.730.667.933,30 100% 1.787.551.640,37 100% 

Limite Legal 276.474.635,74 16% 276.906.869,33 16% 286.008.262,46 16% 

Valor Apurado 10.125.528,52 0,5 % 12.442.995,57 0,7 % 5.218.610,36 0,2 % 

Metas Fiscais (LRF) - 1º Quadrimestre de 2021 
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INFORMAÇÕES 
ESPECÍFICAS DA 

PREFEITURA 
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Passivos de Longo Prazo (Prefeitura) 
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Dívida Fundada (Longo Prazo) 
Prefeitura 

2019 
1º Quadrimestre 

2020 
1º Quadrimestre 

2021 
1º Quadrimestre 

a) Operações de Crédito 50.377.604,73 61.114.476,19 74.979.698,02 

Banco do Brasil 6.496.023,27 12.451.071,70 10.489.841,10 

Caixa Federal 43.881.581,46 48.663.404,49 64.489.856,92 

b) Parc. de Encargos Previdenc. 61.247.152,38 58.362.184,32 52.889.125,25 

FGTS 7.624.007,38 7.014.130,71 6.310.450,12 

INSS 25.935.817,50 25.586.910,20 24.926.184,80 

Pasep 27.687.327,50 25.761.143,41 21.652.490,33 

c) Outros Parcelamentos 0,00 0,00 11.597.868,25 

Transporte Coletivo - Lei Municipal 9.456/2020 0,00 0,00 11.597.868,25 

d) Precatórios Judiciais 0,00 0,00 12.391.222,46 

Saldo Final (a+b+c+d) 111.624.757,11 119.476.660,51 151.857.913,98 

Metas Fiscais (LRF) - 1º Quadrimestre de 2021 
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Transferências Financeiras da Prefeitura 

 Prevista x Realizada 
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Órgãos 
Previsão Inicial 

LOA 2021 

Transferência Financeira até o 
1º Quadrimestre de 2021 

Realizada % 

Câmara de Vereadores de Piracicaba 41.950.000,00 13.983.333,32 33,30% 

Empresa Mun. Desenv. Habitação – EMDHAP 5.560.000,00 1.343.124,99 24,20% 

Inst. Prev. Assist. Func. Municipal – IPASP 111.367.000,00 27.480.970,00 24,70% 

Inst. de Pesquisas e Planejamento – IPPLAP 1.610.000,00 450.000,00 28,00% 

Total 160.487.000,00 43.257.428,31 27,00% 
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Transferências Financeiras da Prefeitura 

Comparativo 2020 x 2021 
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Órgãos 

Transferência Financeira Realizada até o 
1º Quadrimestre 

Variação 2021/2020 

2020 2021 R$ % 

Câmara de Vereadores de Piracicaba 14.233.333,32 13.983.333,32 -250.000,00 -1,76% 

Empresa Mun. Desenv. Habitação – EMDHAP 2.111.184,25 1.343.124,99 -768.059,26 -36,38% 

Inst. Prev. Assist. Func. Municipal – IPASP 24.000.000,00 27.480.970,00 3.480.970,00 14,50% 

Inst. de Pesquisas e Planejamento – IPPLAP 150.000,00 450.000,00 300.000,00 200,00% 

Total 40.494.517,57 43.257.428,31 2.762.910,74 6,82% 

Metas Fiscais (LRF) - 1º Quadrimestre de 2021 
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DESEMPENHO 
ORÇAMENTÁRIO E 

FINANCEIRO 
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Desempenho Orçamentário e Financeiro 

Resultado Orçamentário 
 

O Resultado Orçamentário demonstra o valor atingido pela 
Prefeitura na gestão orçamentária dos recursos. O resultado 
orçamentário é obtido através da diferença entre as Receitas 
Arrecadadas deduzidas das Despesas realizadas.  

Se o resultado for positivo, temos Superávit Orçamentário. 
Caso o resultado seja negativo, então se caracteriza o Déficit 
Orçamentário. 
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¹Despesa Empenhada: Orçamento Comprometido 
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Órgãos 

Resultado Orçamentário até o 1º Quadrimestre de 2021 

Receita Despesa Result. Orçament. 
(Rec. - Desp.) 

 
(5) = (2 - 4) 

Prev. Inicial 
 

(1) 

Arrecadada 
 

(2) 

Prev. Inicial 
 

(3) 

Empenhada 
 

(4) 

Câmara 0,00 0,00 41.950.000,00 15.641.886,23 -15.641.886,23 

Prefeitura 1.527.861.500,00 586.871.044,86 1.366.494.500,00 731.310.786,99 -144.439.742,13 

Fumep 22.930.000,00 5.996.977,63 22.930.000,00 7.999.134,96 -2.002.157,33 

Semae 242.129.000,00 77.207.800,70 226.345.000,00 168.869.866,08 -91.662.065,38 

Emdhap 3.700.000,00 1.120.765,74 9.260.000,00 4.855.903,70 -3.735.137,96 

Ipasp 76.815.000,00 18.742.296,70 204.846.000,00 45.979.203,05 -27.236.906,35 

Ipplap 30.000,00 62,28 1.640.000,00 557.608,05 -557.545,77 

Total 1.873.465.500,00 689.938.947,91 1.873.465.500,00 975.214.389,06 -285.275.441,15 

Evolução do Resultado Orçamentário 
(Receita - Despesa Empenhada¹)  

Metas Fiscais (LRF) - 1º Quadrimestre de 2021 
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Evolução do Resultado Orçamentário 
(Receita - Despesa Liquidada¹)  
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Órgãos 

Resultado Orçamentário até o 1º Quadrimestre de 2021 

Receita Despesa Result. 
Orçament. 

(Rec. - Desp.) 
 

(5) = (2 - 4) 

Prev. Inicial 
 

(1) 

Arrecadada 
 

(2) 

Prev. Inicial 
 

(3) 

Liquidada 
 

(4) 

Câmara 0,00 0,00 41.950.000,00 10.453.706,75 -10.453.706,75 

Prefeitura* 1.527.861.500,00 586.871.044,86 1.366.494.500,00 393.607.720,11 193.263.324,75 

Fumep 22.930.000,00 5.996.977,63 22.930.000,00 6.483.024,05 -486.046,42 

Semae 242.129.000,00 77.207.800,70 226.345.000,00 61.784.150,44 15.423.650,26 

Emdhap 3.700.000,00 1.120.765,74 9.260.000,00 2.137.951,75 -1.017.186,01 

Ipasp 76.815.000,00 18.742.296,70 204.846.000,00 43.623.398,08 -24.881.101,38 

Ipplap 30.000,00 62,28 1.640.000,00 273.549,98 -273.487,70 

Total 1.873.465.500,00 689.938.947,91 1.873.465.500,00 518.363.501,16 171.575.446,75 

*Valor Liquidado foi somado os repasses para Câmara Municipal e as Indiretas 
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Desempenho Orçamentário e Financeiro 
Disponibilidade x Restos a Pagar 

 

O quadro a seguir tem por finalidade apresentar a disponibilidade 
financeira da Prefeitura Municipal de Piracicaba.  

36 

* Foi desconsiderado apenas o saldo de Restos a Pagar até o 1º Quadrimestre de 2021, em virtude 

do orçamento estar em execução.   
  

Metas Fiscais (LRF) - 1º Quadrimestre de 2021 

DESCRIÇÃO 1º QUADRIMESTRE

DISPONIBILIDADES 333.048.741,36

RESTOS A PAGAR -21.406.905,70

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 311.641.835,66
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Desempenho Orçamentário e Financeiro 
Disponibilidade x Restos a Pagar 

Por Fonte de Recurso 

37 Saldos referente a Prefeitura Municipal de Piracicaba.   
  

Metas Fiscais (LRF) - 1º Quadrimestre de 2021 

FONTE NOME FONTE
BANCO 1º 

QUADRIMESTRE
RESTOS A PAGAR

DISPONIBILIDADE 

FINANCEIRA

0101 TESOURO 160.729.112,79 6.089.131,76 154.639.981,03

0295 TRANSF.E CONV.FED.-VINCULADOS (EX.ANTERIORES) 61.188.149,01 674.644,45 60.513.504,56

0205 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADO 63.894.051,51 8.131.868,87 55.762.182,64

0202 TRANSF.E CONV.ESTADUAIS-VINCULADOS 39.818.615,39 2.376.492,76 37.442.122,63

0203 REC.PROPRIOS FUNDOS ESPECIAIS DE DESP.- VINC. 4.702.744,07 27.444,50 4.675.299,57

0206 OUTRAS FONTES DE RECURSOS 1.835.479,28 0,00 1.835.479,28

0293 REC.PROPR.DE FUNDOS ESP.DESP.-VINC.(EX.ANT.) 181.106,52 0,00 181.106,52

0119 EXTRAORCAMENTARIO - RETENCOES/CONSIGNACOES 149.841,92 0,00 149.841,92

0296 OUTRAS FONTES DE RECURSOS - EX. ANTERIORES 0,00 2.080,00 -2.080,00

0208 EMENDA PARLAMENTAR 0,00 168.088,14 -168.088,14

0292 TRANSF. E CONV.ESTADUAIS-VINC.(EX.ANTERIORES) 0,00 180.998,00 -180.998,00

0207 OPERACOES DE CREDITO 549.640,87 3.756.157,22 -3.206.516,35

333.048.741,36 21.406.905,70 311.641.835,66TOTAIS
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Conclusões 
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Metas Fiscais (LRF) - 1º Quadrimestre de 2021 

Devido à sazonalidade da receita, espera-se uma desaceleração no 
ritmo de arrecadação nos próximos quadrimestres de 2021. 
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Conclusões 
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O contexto de pandemia contribuiu para uma 
redução das despesas de custeio da administração 
pública, situação que deve se alterar nos próximos 
meses com a retomada das atividades. 

O aumento da arrecadação no 1º quadrimestre se 
explica em parte pelo aumento dos preços,  
configurando uma situação atípica. 

FIM 
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Informações 
 

 

http://www.piracicaba.sp.gov.br 
 
 

http://www.financas.piracicaba.sp.gov.br 
 
 

http://www.transparencia.piracicaba.sp.gov.br 
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